<sup>1</sup> dies Wort ist gestrichen <sup>2</sup> von qua fuit bis hieher ist vom Verfasser auf den Rand geschrieben.

\* Die eingeschlossenen Worte sind vom Schreiber des zweiten Buches dem Eingang vorgelegt. Er muß die Urkunde des Bischofs Johannes vom Jahr 1100 (Acta acad. palat. 3, 277.) gekannt haben, nach welcher das Begräbniß der Vorlätern des Bischofs in Sinsheim, also eine nicht unbedeutende Kirche dort bereits vorhanden war.

Wolfframi et Ceisolphi comitum; qui adepto Spirensi episcopatu anno a Christo millesimo nonagesimo, in monte prope villam suam, tunc *Sunnesheim* dictam, ubi canonicorum erat collegium, a suis olim primogenitoribus fundatum, dispersis alio dictis canonicis, et potissimum Spiram ad s. Guidonem et s. Germanum translati, monasterium ordinis s. Benedicti aedificavit et fundavit in honorem dei omnipotentis, divæ virginis Mariæ, et s. Michaelis archangeli, qui loci hujus præcipuu colitur patronus. Et quidem prædia quæ supra dicti canonici ad suam sustentationem habuerunt, reperio: in Sunsheim præmium sufficiens ad unum aratrum, item in Rohrbach prope Sintzheim, in Düren, in Duwelnhheim modo Dilen, \* et in Wingarten, \*\* quæ duo ultima, quomodo alienata fuerint, non invenio, ut et alia quam plurima prædia postmodum acquisita hoc tempore non supersunt, adeo ut ne dimidiā quidem partem bonorum, quæ olim habuit, hæc ecclesia<sup>1</sup> modo possideat. Ita nihil constans est sub sole.

2. Dotavit porro dom. Joannes, episcopus Spirensis prædictus,<sup>2</sup> hanc ecclesiam a se fundatam<sup>3</sup> diversis suis prædiis et allodiis, quæ licet non omnia extent, ne tamen eorum memoria omnino pereat, hic apponere volo, ut fundatoris liberalitas erga hanc ecclesiam posteritati memoranda et digna veneratione colenda relinquatur. Videlicet donavit *quidquid prædiorum, decimæ, jurisque habebat in Sunsheim*, dein prædia in Rohrbach, in *Steinfurt*. cum suis pertinentiis in loco, qui ibidem vocatur im Essenthal, Ursenbach, Düren, Dilheim, *Reichartshausen* \*\*\* cum sylva ad ipsum præmium pertinente, quæ nunc vocatur der heilig Waldt, quæ exinde capitulo vallis Wimpensis per venditionem cessit; præmium in *Menzingen*, in Mintzesheim, Hegenbach, Wingarten, Germersheim, Grensheim, *Enselheim*, *Ceisolfesweiler*, Liningen (Lencingon cod. min.), *Dürmentz*, *Cusselbrunn*, *Buhelen* im Hegaw, <sup>†</sup> Alzheim, Reihen, Ulvers-

<sup>1</sup> diese beiden vorstehenden Worte sind durchgestrichen <sup>2</sup> e. S. p. Zusatz vom Verfasser des zweiten Buches <sup>3</sup> a. s. f. diese drei Worte hat der Verfasser des zweiten Buches durchgestrichen.